Illud quoque memoriâ, ac etiam laude dignum existimamus fastis nostris inferere, quòd hac ipsa die Juvenis quidam Presbyter Theologiæ studens, natione Belga, Pater *Franciscus Nizet* ad avertendos à Conventu Barbaros excogitavit, & objecit: aderat enim adhuc conferta Juventus Scholaris cum promiscua Populi multitudine illuc confugiente; Ergo Pater *Franciscus* cunctis, tam Viris, quàm Mulieribus porrigi curat singulas oblongas perticas (quæ pro tunc pro suffulciendis Lupulis comportatæ fuerant) locò hastarum, in quibus majores nostri pugnare consueverant: Vittas candidas (quales muliebris sexus hic deportare consuevit) Mulieribus detrahi jubet, & pullis amiciri, aut quibus deessent nigra tegumenta, discoopertis etiam capitibus adesse jubet. Sic ergo dispositos educit è Monasterii sæptis in planum conspicabilem, & aliquantisper à reliquo circum spacio acclivem, ibique disponit in ordinem (viderat enim pro priori in statu Sæculari qualiter acies ordinentur, saltè in exercitio) primi erant Studiosi cum quatuor, vel quinque vexillis, & tympanis; ludebant quidem subinde constrependo alii etiam, sed plurimùm dabatur soli Illustrissimo Domino Comiti *Adamo Kálnoki*, qui more militari Germanicò optimè noverat tympana pulsare; Visò hoc spectaculò, & acie fixa, ac facta (non tamen deerant in turba equites, peditesque tam animò, quàm armis parati, et si pauci respectivè)

divè) hostis declinavit Claustrum, & in *Csik* inferiori cursim valde aliquam exiguam prædam faciens, ocyùs redire adproperavit.

Claudemus Memorabilia hujus Conventûs pro Posteritatis informatione, Columnâ opere Cementarii non adeò ineleganter in angulo intermeridionali, & occidentali exterioris ambitûs erectâ. Priusquàm verò ad relationis meritum veniamus, benevolum Lectorem reflexum cupimus, ad celeberrimum concursum Populi pro Dominica Pentecostes, quibus sive ex curiositate, seu aliò quocunque motivò immiscere se solent etiam hæretici proximarum partium, & rarò quin plures illa ipsa occasione oculis expositam cernentes devotionem non convertantur. Scriptotenus nobis traditum non venditamus, audivimus tamen nos ipsi ab antiquioribus, & integræ vitæ Religiosis nostris, (qui & ipsi pari traditione ab aliis acceperunt) quòd in supradictò exterioris ambitûs angulo fuerit fixa Crux lignea satis præalta, quæ in Sanctissimæ Dominicæ *Pentecostes* Solemnitate, coram maxima Populi frequentia, ad elevationem Sacratissimarum specierum Altaris, binis vicibus sese profundissimè inclinaverit; Hinc igitur devotissimus Pater *Nicolaus Somlyai* Guardianus Conventûs, illam columnam opere Cementarii superindui curavit, & desuper honestè tegi, ne Populi illuc recurrentis simplici devotione per particulas abrasa periret. Nostrò ævò quidam ex Superioribus (celamus nomen) partem illam Crucis, quæ ex columna eminebat, excindi curavit, & supernè in locum ipsius unam Christi Crucifixi, sed planè deformem, & nullius proportionis statuam apponi curavit, abscissa tamen dictæ Crucis pars in Ecclesia, aut Conventûs tecto reposita fuit, prout nobis relatam fuit. Mereretur certò, ut requisita aliquo decenti, ac Sacratiori loco reponeretur.

Hæc de isto Conventu, & memorabilibus dicta sufficiant, reliquorum Conventuum, Residentiarum, & Domiciliorum Religiosorum descriptionem, brevi tantùm calamò prosequemur.

§. III.

Secundus est *Mikbázienfis*, à Pago *Mikbáza*, ubi ædificatus est, sic dictus, cujus fundamenta à quo jacta sint Annò 1635. sub titulo S. Regis Stephani, videri poterit in authenticis Provinciæ Monumentis. Situs ejus, undecunque consideres, supra collem est residentissimus. Latus

Pagi occidentale gratiosô susurrô præterfluit lympidissimus amnis *Nyárad*, diversis, ac optimis piscibus magno nostri cum emolumento copiosissimus. Latus Conventûs intra Orientale, & Meridionale alluit rivulus non spernendus, *Peres* nominatus, diversis pariter, gratiosissimisque piscibus, præsertim saxatilibus, & cancris refertus.

§. I V.

Tertius Conventus est Magno-*Cibiniensis* Titulô S. Patris Nostri *Francisci* insignitus, nostris legitimè collatus Annô 1716. ab Excellentissimo, ac Illustrissimo Domino Comite, Domino *Stephano Steinville* Commendante Generali *Transylvania*; Collationis Instrumentalis Originale habetur in Archivo Inclyti Magistratûs *Cibiniensis*: Extraditum etiam nostris fuit ejusmodi literale Instrumentum, quod quorsum, & ad quem devenerit, usque ad præsens deprehendi non potest, habemus tamen illius simplicem latini idiomatis Copiam.

Si casu quo olim hujus Civitatis Magistratus aliquid intentaret ad nos perturbandos, imò exturbandos, eò quòd in transactione positas aliquas condiciones (quas pro non adjectis habemus) non servaverimus, monstramus futuræ posteritati, ubi sese inveniat, & quomodo tueatur, nimirum §. 3. Protocoli Provincialis Tomo 1. in descriptione Conventûs *Cibiniensis* ab istis verbis: *consensit Venerabile Diffinitorium* usque ad *Memorabilia*.

Conventus iste, de quo agimus olim fuit Monialium, & probabilius Ordinis Nostri, quod conjicimus hinc, quia proximè nostrum grande, & antiquissimum Monasterium fuerit positus, quem nunc Moniales *Ursulina* ab uno, alteròve Anno infederunt; quémque (nisi sua Majestas, ut Rex Apostolicus ipsis contulit) illegitimè, & nulliter tenent, cum res omnes usui Fratrum Minorum concessæ, præcipuè Ecclesiæ, sint juris, proprietatis, & Domini Summorum Pontificum.

§. V.

Conventus quartus est *Esztelnekiensis*, sic dictus à Pago *Esztelnek*, in cujus extremis intra-Occidentalibus, & Orientalibus est ædificatus

tus sub Titulo, & Patrocinio S. *Georgii* Martyris, originem suam refert ad Annum circiter 1684. Propriè dictum habet Fundatorem neminem, non tamen omninò prætercurrenda est memoria in rei veritate pientissimi quondam Admodum Reverendi Domini *Moyfis Nagy*, qui nobis hic loci, Religiosis candidissimi Ordinis S. Pauli primi Eremitæ, *Illye-falva*, & Religiosis Fratrum Minorum Conventualium (nô fallimur, & ideo absolute non asserimus) *Kanta* primos passus aperuit; Hic Apostolicæ paupertatis, & signanter S. Pauli Apostoli insignis Æmulator, quidquid laboribus, ac industriâ suâ acquirebat, paucis admodum pro sui vera necessitate retentis in pauperes Studiosos, Religiosos, ac etiam triviales, & in hos non tantum, qui ad se stipis petendæ gratiâ accederent, sed etiam in illos, quos ipse de industria ad se accerferet, distribuebat; Panneò nunquam usus amictu, exceptâ contra hyemis injurias pullâ, & rudi clamide. Cæterum ejus toga talaris erat ex simplici, & grassa tela denigrata: laudabili exemplo remonstrans in se illud Apostoli: *habentes autem alimenta, & quibus tegamur, his contenti sumus* 1. Timoth. 6. v. 8.

§. V I.

Conventus *Vajda-Hunyadiensis* quintus, olim à Principe *Joanne Hunyadi* eleganter, Regiâque planè munificentiam inchoatus pro Eremitis S. *Augustini*; sed à Rege *Matthia* absolutus, & à *Paulo Secundo* Summo Pontifice ad instantiam modò dicti Regis, datus fuit nostris, Provinciæ *Sanctissimi Salvatoris*. Postquam verò totum Monasterium, unâ cum Ecclesia (exceptâ solùm præaltâ, & firmissimâ Turri) injuriâ hæreseon eversum, plurimos per Annos in suis ruinis sepultum genuisset, ab Excellentissimo Domino Comite, Domino *Stephano Steinville* Comendante Generali *Transylvania* restitutum est nostris Annò 1710. voluntatem ejus exequente, terminosque possessionis ponente in facie loci Illustrissimo pariter Domino Barone *Stephano Tige* sui Regiminis pro tunc supremo Colonello.

§. V I I.

Extus est veteris *Claudiopoleos* sub Titulo Beatæ Virginis ad *Nives*, qui ab ævo fuit ædificatus pro Religiosa Familia S. Patris *Dominici*, quæ postquam

postquam ex illo injuriâ temporum excisa fuerat, plurimis Annis fuit in profano usu heterodoxorum, ac circa finem præteriti sæculi ad instantiam Inelyti *Status Catholici*, à pietissimæ memoriæ *Leopoldo* Primo Romanorum Imperatore, & Rege Hungariæ restitutus est Catholicis, sub cura Admodum Reverendorum Patrum Societatis Jesu, qui postquam multis impendiis in platea *Tbordensi* magnificentissimam Basilicam, eidemque immediatè adjacentem Collegium, Seminarium, & Aulam Academicam extruxissent, dictus Inelytus *Status Catholicus* eodem, quò possidebat jure, accedente etiam Illustrissimi Domini *Joannis Antalffi* Ordinarii auctoritate, Nostis est extraditus Annò 1725. 13. Mensis Junii *S. Antonio* Sacrà.

Noster antiquus Conventus pariter sub Patrocinio B. Virginis (sub quo mysterio, Nos adhuc usque nunc latet) in Platea *Lupi* ad angulum Civitatis hyberno orientalem extructus, fundatusque fuit à Rege *Hungaria Matthia*, cujus rei testimonium authenticum dicti Regis manu propria, ac usualis Sigilli appensione firmatum existat in Archivo B. Virginis Mariæ de *Colos-Monostira*, authentica autem ejusdem Copia in nostro Provinciali.

§. VIII.

CONVENTUS SUPRESSI.

PRimus Conventuum Supressorum est Vallis *Gyergyó*, in extremitate Pagi *Szár-hegy* ad plagam septentrionalem in latere collis *Sármány*, qui locus nostræ olim *Custodiæ* cum fundis sufficientibus, ac quinque saccapacibus ex muro in modum crucis exædificatis Sacellis, quarum hodie tantum tres exstant, nam duæ aliæ operâ, ac industriâ nostrâ versæ sunt in Ecclesiam, cum eleganti Turri, fuit concessus, & donatus circa Annum Domini 1665. à Spectabili, ac Magnifico Domino *Stephano Lázár*, Sedium Siculicalium *Csik, Gyergyó, & Káfszon* supremo Judice Regio.

§. IX.

Secundus *Udvarhelyiensis* in oppido *Udvarhely* circa initium hujus sæculi Annò 1706. à nostris inaccessus, & extrui cœptus sub Patrocinio
SS.

SS. Apostolorum *Petri, & Pauli*: Primis pedibus spatia fecit Admodum Reverendus Dominus *Stephanus Lakatos*, supremus Archi-Diaconus Sedium Siculicalium *Csik, Gyergyó, & Kászon*, jamque accessu circumcirca diverforum Fundorum sat copiosè est dilatatus, situ gaudet in toto Oppido peramcendò. Quinque, vel sex ad summum ab hinc retro annis, multâ industriâ, ac impensis exædificavimus hic loci Ecclesiam grandem, ac elegantissimam ex puris Fidelium Eleëmofynis. In proximè adjacente ruinato Castro habuimus olim grandem Ecclesiam, & Conventum per omnia paratum, ex quo fuimus deturbati à Principe *Joanne Zápoli* juniore.

§. X.

Tertius est *Medgyesiensis* à libera Regiâque Civitate Saxonicali sic dictus, olim etiam titulò, & Patrocinio B. Virginis fuit insignitus, quia Nostri, Annis ab hinc prope centum, & nonaginta fuit inhabitatus, sed injuriâ Lutheranae factionis exinde fuimus exturbati, ubi verò aura melior cœpit spirare, Religionique Catholicæ propagandæ passus aperiri, Annò 1721. 15. Novembris, antiquis Possessoribus restitutus est ad interpositionem Excellentissimi, ac Illustrissimi Domini S. R. I. Comitis *Hugonis Damiani* à *Virmond* Commendantis Generalis *Transylvaniae*, nostri Ordinis rarò exemplò valde amantissimi. Locum quod attinget, est saluberrimus, & ultra fidem amœnus. Plura qui volet de hoc inveniet tam in libro hujus Conventûs, quàm in Protocolo Provinciali.

§. X I.

Quartus est *Coronensis*, in Platea S. *Joannis*, unde ansam sumentes, Ecclesiam ibi recentissimè restauratam titulò S. *Joannis Baptiste* placuit insignire. Olim fuit Sanctimonialium, excisis autem istis, plurimorum annorum decursu fuit in usu Sectariorum Lutheranae Religionis, ex post autem circiter annum hujus Sæculi 1723. extraditus fuit legitimè Romano-Catholicis sub cura Admodum Reverendorum Patrum Societatis Jesu, qui quidem aliquamdiu in usu Sacro habuerunt, sed Tempelli, ac etiam spatii angustia, vel quibuscunque aliis ex motivis loci pertæsi, tamdiu egerunt per Generalem Commendantem apud Magistra-

stratum, quòd pergrandem Ecclesiam honori SS. *Petri, & Pauli* Apostolorum dicatam unà cum grandi Monasterio adjacente sibi vendicaverunt. Iste olim fuit ædificatus pro Familia *Ordinis Predicatorum*, dehinc, quando, & qua de causa nescimus, venit in possessionem Fratrum *Minorum Conventualium*, ultimam ad Nos Fratres *Minores* Provinciae *Hungariae Sanctissimi Salvatoris*. Ita habent *Annales Societatis Jesu*, ex quibus communicatum habemus ab Admodum Reverendo Patre *Francisco Partinger*, hujus Residentiae olim Superiore. Ecclesiola *S. Joannis* ad cultum Catholicorum reconciliata, cum exiguis rudibus antiquorum Domiciliorum, & spatio, mansit juris Catholicorum, postquam etiam eximii Societatis Jesu Religiosi inde transferunt, quæ post multas instantias à nobis depositas, Annò 1724. 22. Mensis *Maji*, Nobis personaliter præsentibus, & nomine pro tunc totius *Custodia* acceptantibus, Excellentissimus, ac Illustrissimus Dominus S. R. I. Comes *Josephus Lotharius de, & à Kinigsegg* Commendans Generalis *Transylvaniae* &c. possidenda, & *Custodia* incorporanda tradidit.

§. XII.

Quintus *Szász-Városiensis* ab Oppido *Szász-Város* sic nominatus, ubi etiam olim extitit prægrandis Ecclesia cum Monasterio, ædificata sumptibus pièntissimæ Reginae *Hungariae Elisabethæ*, de qua vide supra. Præsentis autem sæculi 1730. postliminio ad interpositionem Excellentissimi, ac Illustrissimi Domini S. R. I. Comitis *Francisci, Pauli à Vallis* Commendantis Generalis *Transylvaniae*, Admodum Reverendo Patri *Alexio Csató* Ministro Provinciali, ac in ejus Persona *Provinciae* ritè possidendum restitui curavit, in præsentia plurium magnæ auctoritatis hominum.

§. XIII.

Sextus est *Szász-Sebesiensis*, in angulo Civitatis æstivo Orientali cum satis amplo quidem pro nunc spatio, non tamen totò, cujus aliquas partes insident, adhuc quidam Civium; quem ad industriam mox dicti Admodum Reverendi Patris *Alexii Csató* idem ipse Excellentissimus, ac Illustrissimus Dominus S. R. I. Comes à *Vallis* Nobis restitui curavit, Annò